
Area welfare 
Servizio Politiche Di Inclusione Sociale

DETERMINAZIONE

                                                     n. 71  del 27/12/2021

Oggetto: Impegno spesa Dopo di  Noi  progetti  ammessi.  Azione  a  e  b.  D.D.  2/18 (da ultimo
modificato dal D. D. n. 443 del 21/10/2019). Annualità 2016/2017e 2018.Utenti vari
 

Comune di Napoli
Data: 31/12/2021, IG/2021/0002703



Il Dirigente del Servizio Politiche di Inclusione Sociale

PREMESSO CHE
• Gli  articoli  3  e  19  della  Convenzione  delle  Nazioni  Unite  sui  diritti  delle  persone  con

disabilità, adottata a New York il 13 dicembre 2006 e ratificata dall'Italia con legge 3 marzo

2009, n.  18,  impegnano gli  Stati  a a favorire il  benessere,  la  piena inclusione sociale e

l'autonomia delle persone con disabilità;

• La Legge 22 giugno 2016,  n.  12  “Disposizioni  in  materia  di  assistenza  in  favore  delle

persone con disabilità grave prive del sostegno familiare” crea una nuova cornice normativa

e strumenti giuridici finalizzati a garantire una effettiva continuità nel percorso di vita delle

persone con disabilità grave, di massima autonomia e indipendenza anche successivamente

al  venir  meno  delle  figure  genitoriali  o  perché  gli  stessi  non  siano  in  grado  di  fornire

l’adeguato sostegno nonché in vista del venir  meno del sostegno familiare,  attraverso la

progressiva  presa  in  carico  della  persona  interessata  già  durante  l’esistenza  di  vita  dei

genitori;

• Per la presentazione dei Progetti personalizzati agli Ambiti Territoriali limitatamente alle

azioni  a  b  c  (come  ulteriormente  dettagliato  con  circolare  trasmessa  con  nota  prot.

2018/0163447 del 12/03/2018),  la Regione Campania ha pubblicato il Decreto Dirigenziale

n.  2  del  12/01/2018  avente  ad  oggetto:  Avviso  Pubblico  per  la  selezione  di  progetti

personalizzati per il "Dopo di Noi" per persone con disabilità senza il necessario supporto

familiare (Legge 22 giugno 2016, n. 112 - azioni a, b, c degli Indirizzi di Programmazione

2016 e 2017);

• Con Determinazione Dirigenziale n. 22 del 4/7/2018,  Il Comune di Napoli, in attuazione del

D.D. N. 2 del 12/01/2018, ha predisposto un Avviso Pubblico per la presentazione delle

istanze  volte  alla  realizzazione  di  progetti  personalizzati  (in  favore  di  persone  con

disabilità grave valutati  da un’apposita  Commissione e  trasmessi  in  Regione per  la  loro

approvazione), la cui costruzione verte su obiettivi specifici quali percorsi programmati di

accompagnamento  per  l’uscita  dal  nucleo  familiare  di  origine  ovvero  per  la

deistituzionalizzazione e interventi di supporto alla domiciliarità in soluzioni alloggiative.

CONSIDERATO CHE

•  Alla Regione Campania è stata assegnata la quota di euro 3.868.300,00 per la Quota Fondo

c.d. Dopo Di Noi indirizzi di programmazione 2016/2017; 

Comune di Napoli
Data: 31/12/2021, IG/2021/0002703



•  La Regione Campania, con D.D. N. 260 del 15 dicembre 2017, ha ripartito e impegnato la

somma  di  euro  11.140.300,00  in  favore  dei  Comuni  capofila/Consorzi  degli  ambiti

Territoriali  della  Regione  Campania  sulla  base  del  numero  di  persone  con  disabilità

gravissima e grave valutate in UVI. 

• Il Comune di Napoli è assegnatario di euro 1.251.098,93 per gli indirizzi di programmazione

2016/2017.

CONSIDERATO, ALTRESI', CHE

 La Regione Campania , con D.G.R. n. 359 del 30/07/2019, ha adattato gli indirizzi di pro-

grammazione per l’attuazione degli interventi e servizi per l’anno 2018;

 La Regione Campania, in attuazione della D.G.R. n. 359 del 30/07/2019, con D.D.N. 443

del 21 ottobre 2019, ha ripartito ed impegnato la somma di euro 5.161.100,00 in favore dei

Comuni capofila/Consorzi degli Ambiti Territoriali della Regione Campania sulla base della

quota di popolazione territoriale nella fascia d’età 18-64 per l’Annualità 2018;

 Il Comune di Napoli è risultato assegnatario di euro 843.087,61 per l’Annualità 2018.

TENUTO CONTO CHE

 La Regione Campania conferma, per l’annualità 2018, le medesime indicazioni e procedure

fornite dall’Avviso Pubblico ex  D.D. n. del 12/01/2018, precisando che le Proposte Proget-

tuali potranno riguardare solo ed esclusivamente le azioni a e b.

 Con Determina n.10 del 28/04/2020, Il Comune di Napoli ha preso atto del D.D. n. 443 del

21 ottobre 2019 della Regione Campania e ha proceduto a rettificare l’Avviso Pubblico pre-

cisando che le proposte progettuali possono riguardare esclusivamente le azione a e b ex

D.D. 2/18.

 Con Disposizione Dirigenziale n. 63 del 15/12/2020 si è proceduti ad accertare la somma di

euro 843.087,61,  assegnato dalla Regione Campania con D.D. n. 443 del 21 ottobre 2019

(indirizzi di programmazione 2018) al Comune di Napoli sul Bilancio 2020/2022, per l' an-

nualità 2020, Cap. di Entrata  233153 art. 2  cod. bil. 2.01.01.02.001 relativa alla Legge 22

giugno 2016, n. 112 "Disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone con disa-

bilità grave prive del sostegno familiare" azione a, b. Progetto per il “Dopo Di Noi”.

Comune di Napoli
Data: 31/12/2021, IG/2021/0002703



TENUTO CONTO, ALTRESI', CHE

• Con D. D. n. 198 DEL 05/11/2021, D. D. 199 del 05/11/2021, D. D. 206 del 15/11/2021,

D.D. 209 del  19/11/2021 la  Regione  Campania ha validato l’approvazione dei  progetti

individuali a favore degli utenti  interessati,  di cui all’allegato elenco e liquidato il 70%

dell’importo complessivo dei progetti individuali approvati;

• Con Disposizione Dirigenziale n. 81  del 23/12/2021 si è provveduti ad emettere l’ordinativo

di  incasso di € 7.928,26 importo parziale del  70% della somma complessiva di € 11.604,00

a favore dell'utente M. R.; 

• Con Disposizione Dirigenziale n. 82 del 23/12/2021 si è provveduti ad emettere l’ordinativo

di  incasso di € 42.064,34 importo pari al 70% della somma complessiva relativa ai progetti

degli  utenti  M. A.;  C. P.;  E.  S.  più la quota parte  dell'importo di  € 8.122,80 relativa al

progetto dell'utente M. R. per un importo complessivo di € 59.814,00;

• Con Disposizione Dirigenziale n. 83 del 23/12/2021 si è provveduti ad emettere l’ordinativo

di  incasso di € 59. 500,00 importo pari al 70% della somma complessiva di € 85.000,00;

• Con Disposizione Dirigenziale n. 84 del 23/12/2021 si è provveduti ad emettere l’ordinativo

di  incasso di € 33.600,00 importo pari al 70% della somma complessiva di € 48.000,00.

PRESO ATTO

 Della Delibera di G. C. n. 277 del 02/07/2021 con oggetto Variazione al bilancio provvisorio

in corso di gestione, ai sensi del principio contabile 8.11 dell’allegato n. 4/2 al D.Lgs. n.

118/2011,  per  l’utilizzo  di  quote  di  avanzo  vincolato  presunto  di  €  14.336.109,78

provenienti  da esercizi  precedenti,  necessarie  per garantire   la  realizzazione  del sistema

integrato di interventi e servizi sociali, anche per il contrasto all’emergenza da Covid-19.

Si allegano  i D.D. 198 del 05/11/2021; D.D. 199 del 05/11/2021; D.D. 206 del 15/11/2021; D.D.

209 del 19/11/2021

                                                         DETERMINA

1) Prendere  atto  dell’approvazione  dei  progetti  individuali   “Dopo  di  Noi”  da  parte  della

Regione  Campania  nei  confronti  dei  soggetti  e  per  l’importo  analiticamente  riportato

nell’allegato elenco che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Impegnare  la  spesa  complessiva  di  € 204.418,00  sul  Cap.  151018/20  Codice  Bilancio

2.01.01.01.001 Applicazione avanzo vincolato  2018 progetto il Dopo Di Noi del Bilancio

2021/2023 Esercizio 2021 per gli utenti di cui al medesimo elenco;

Comune di Napoli
Data: 31/12/2021, IG/2021/0002703



3) Dare atto dell’accertamento preventivo di cui al comma 8 art.183 del D.lgs. 267/2000 così

come  coordinato  con  il  D.  Lgs.  118/2001,  coordinato  e  integrato  dal  D.lgs.  126/2014;

trattandosi di entrata a destinazione vincolata la stessa è stata registrata sul capitolo 233153

(accertamento  2382/2018)  e   sul  capitolo  233153  art.  2  (accertamento  n.  8823  del

23/12/2020)   la  liquidazione  della  spesa  sarà  effettuata  dopo  l’introito  della  somma

finanziata;

4) Stabilire che il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle condi

zioni di liceità di cui all’art.6 del Regolamento UE2016/679 e pubblicati nel rispetto delle 

relative norme di legge;

5) Indicare quale Responsabile Unico del Procedimento per tutti gli atti connessi e conseguenti,

la D.ssa Sara Chiauzzi.

Il dirigente in relazione al presente atto attesta che:
ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall’articolo 4 comma 41 della L. 190/12, non è
stata rilevata la presenza di situazioni di conflitti di interesse da impedire l’adozione;
l’adozione dello stesso avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza dell’attività amministrativa
ai sensi dell’art.183, comma 7 D.L. 267  del  18/08/2000 e l’art. 147 bis comma 1 del citato decreto come
modificato ed integrato dal D.L.  n. 174 del 10/10/2012  convertito in Legge n.213 del 07/12/2012 e degli artt.
13,c,l,  lett.  b)  e  17,  c.  2.,  lett.  a)  del  Regolamento  del  Sistema  dei  Controlli  Interni  approvato  con
Deliberazione di Consiglio Comunale del 28/02/2013;
L’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata espletata dal RUP D.ssa Sara
Chiauzzi

                                                                                                 Firmato digitalmente
                                                                                                         Il Dirigente
                                                                                             D.ssa Natalia D’Esposito      

la firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/03/2005, n.
82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi
dell’art. 22 del D.Lgs. n. 82/2005
                                                                                               

Comune di Napoli
Data: 31/12/2021, IG/2021/0002703


		2021-12-27T09:58:06+0000
	NATALIA D'ESPOSITO




